



## **BILANCIO PREVENTIVO 2024**

### **FONDAZIONE PER LA PROMOZIONE UMANA E LA SALUTE PRO.SA**

Iscrizione Registro delle Persone Giuridiche della Prefettura di Milano n. 225

Riconoscimento idoneità MAE n. 20067337/05011/0 del 29.11.06

Iscritta all' Elenco delle OSC ai sensi dell'art. 26 commi 2 e 3 della Legge 125/2014  
e dell'art. 17 del D.M. 113/2015

Iscrizione al RUNTS come ETS,  
presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, rep. n° 118448

C.F. 97301140154

ONERI E COSTI		2024
A) Costi e oneri da attività di interesse generale		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	
2)	Servizi	
	Erogazioni per progetti	750.000,00
	Erogazioni per progetti da imp. assunti	405.000,00
	Spese aggiornamento GIVE	-
	Spese per dominio internet e database	150,00
	<b>Totale Oneri per servizi</b>	<b>1.155.150,00</b>
3)	Godimento beni di terzi	
	Canoni leasing e accessori	1.069,94
	<b>Totale Godimento beni di terzi</b>	<b>1.069,94</b>
4)	Personale	
5)	Ammortamenti	
	Ammortamento spese pluriennali diverse	854,00
	<b>Totale Amm.ti e sval.ni imm.ni imm.li</b>	<b>854,00</b>
6)	Accantonamenti rischi e oneri	
7)	Oneri diversi di gestione	
	Acquisto libri, riviste, pubblicazioni	30,00
	Quote associative ad altri enti	2.500,00
	Sopravvenienze passive	
	<b>Totale Oneri diversi di gestione</b>	<b>2.530,00</b>
8)	Rimanenze iniziali	
9)	Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	
	Acc.to impegni assunti per progetti futuri	340.000,00
	<b>Totale Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali</b>	<b>340.000,00</b>
10)	Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	
	Utilizzo riserve	- 412.000,00
	<b>Totale Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali</b>	<b>- 412.000,00</b>
	<b>Totale</b>	<b>1.087.603,94</b>

PROVENTI E RICAVI		2024
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1)	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	
2)	Proventi dagli associati per attività mutuali	
3)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
4)	Erogazioni liberali	
	Contributi da enti privati non commerciali	157.000,00
	Contributi da ONP	20.000,00
	Contributi da Privati	1.000.000,00
	Contributi da società	15.000,00
	<b>Totale Erogazioni liberali</b>	<b>1.192.000,00</b>
5)	Proventi del 5 per mille	
	Contributi da 5per mille IRPEF	39.908,00
	<b>Totale Proventi del 5 per mille</b>	<b>39.908,00</b>
6)	Contributi da soggetti privati	
7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
8)	Contributi da enti pubblici	
9)	Proventi da contratti con enti pubblici	
10)	Altri ricavi, rendite e proventi	
11)	Rimanenze finali	
	<b>Totale</b>	<b>1.231.908,00</b>

C) Costi e oneri attività raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	
Spese invio newsletter digitale	550,00
Diritti SIAE	0,00
Spese postali	700,00
Cancelleria, stampati (crf)	300,00
<b>Totale Oneri per raccolte fondi abituali</b>	<b>1.550,00</b>
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	
3) Altri oneri	
<b>Totale</b>	<b>1.550,00</b>

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
1) Proventi da raccolte fondi abituali	
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	
3) Altri proventi	

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	
Altri oneri finanziari	400,00
2) Su prestiti	
3) Da patrimonio edilizio	
4) Da altri beni patrimoniali	
5) Accantonamenti per rischi e oneri	
6) Altri oneri	
<b>Totale</b>	<b>400,00</b>

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Da rapporti bancari	
Interessi attivi bancari	1.000,00
2) Da altri investimenti finanziari	
Rendita da obbligazioni pubbliche su deposito Fideuram	7.500,00
3) Da patrimonio edilizio	
4) Da altri beni patrimoniali	
5) Altri proventi	
<b>Totale</b>	<b>8.500,00</b>

E) Oneri Supporto Generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	
2) Servizi	
Spese aggiornamento software	94,95
Costi spedizione pubblicazioni proprie	3.900,00
Pubblicazioni proprie	10.000,00
Spese c/c bancari	600,00
Spese c/c postale	300,00
Costi per consulenze lavoro e fiscali	3.200,00
Prestazioni professionali tecniche	-
Prestazioni legali e amministrative	2.791,36
Energia elettrica	600,00
Canone Internet e spese telef. fisse	900,00
<b>Totale Oneri per servizi</b>	<b>22.386,31</b>
3) Godimento beni di terzi	
Spese di noleggio	-
Canoni leasing e accessori	1.244,40
<b>Totale Godimento beni di terzi</b>	<b>1.244,40</b>
4) Personale	
Retribuzioni personale dipend.	88.602,00
Contributi previd.dipendenti	24.192,00
Contributi assicur.dipendenti	600,00
Accantonamento tfr dipendenti	6.563,00
Costi visite sanit.person.dip.	-

E) Proventi di supporto generale	
1) Proventi da distacco del personale	
2) Altri proventi di supporto generale	
Arrotond.econ.attivi	20,00
<b>Totale Altri proventi</b>	<b>20,00</b>

	<b>Totale Oneri per il personale dipendente</b>	<b>119.957,00</b>
5)	Ammortamenti	
	Ammortamento spese per modifiche statutarie	982,96
	<b>Totale Amm.ti e sval.ni imm.ni imm.li</b>	<b>982,96</b>
6)	Accantonamenti per rischi e oneri	
7)	Altri oneri	
	Cancelleria, stampati	100,00
	Spese postali	50,00
	Arrotond.econ.passivi	20,00
	<b>Totale Altri oneri</b>	<b>170,00</b>
8)	Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	
9)	Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	
	<b>Totale</b>	<b>144.740,67</b>

<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>1.234.294,61</b>
-----------------------------	---------------------

<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>1.240.428,00</b>
<b>AVANZO D'ESERCIZIO</b>	<b>6.133,39</b>

Il Bilancio Preventivo per l'esercizio 2024 è stato redatto sulla base del Conto Economico (Oneri e Proventi) del Pre-consuntivo 2023 che dettagliamo di seguito.

	Preventivo 2024	Pre-consuntivo 2023	Dati al 21.11.2023
<b>ONERI E COSTI</b>			
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			
2) Servizi			
Erogazioni per progetti	750.000,00	800.000,00	534.412,31
Erogazioni per progetti da imp. assunti	405.000,00	465.101,85	465.101,85
Spese aggiornamento GIVE	-	256,20	256,20
Spese per dominio internet e database	150,00	1.000,40	1.000,40
<b>Totale Oneri per servizi</b>	<b>1.155.150,00</b>	<b>1.266.358,45</b>	<b>1.000.770,76</b>
3) Godimento beni di terzi			
Canoni leasing e accessori	1.069,94	1.069,94	1.069,94
<b>Totale Godimento beni di terzi</b>	<b>1.069,94</b>	<b>1.069,94</b>	<b>1.069,94</b>
4) Personale			
5) Ammortamenti			
Ammortamento spese pluriennali diverse	854,00	854,00	783,00
<b>Totale Amm.ti e sval.ni imm.ni imm.li</b>	<b>854,00</b>	<b>854,00</b>	<b>783,00</b>
6) Accantonamenti rischi e oneri			
7) Oneri diversi di gestione			
Acquisto libri, riviste, pubblicazioni	30,00	30,00	30,00
Quote associative ad altri enti	2.500,00	2.580,00	2.280,00
Sopravvenienze passive	-	129,45	129,45
<b>Totale Oneri diversi di gestione</b>	<b>2.530,00</b>	<b>2.739,45</b>	<b>2.439,45</b>
8) Rimanenze iniziali			
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			
Acc.to impegni assunti per progetti futuri	340.000,00	405.000,00	-
<b>Totale Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali</b>	<b>340.000,00</b>	<b>405.000,00</b>	<b>-</b>
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			
Utilizzo riserve	- 412.000,00	- 469.813,18	- 465.101,85
<b>Totale Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali</b>	<b>- 412.000,00</b>	<b>- 469.813,18</b>	<b>- 465.101,85</b>
<b>Totale</b>	<b>1.087.603,94</b>	<b>1.206.208,66</b>	<b>539.961,30</b>

C) Costi e oneri attività raccolta fondi			
1) Oneri per raccolte fondi abituali			
Spese invio newsletter digitale	550,00	450,00	359,63
Diritti SIAE	0,00	157,38	157,38
Spese postali	700,00	750,00	734,80
Cancelleria, stampati (crf)	300,00	720,00	720,00
<b>Totale Oneri per raccolte fondi abituali</b>	<b>1.550,00</b>	<b>2.077,38</b>	<b>1.971,81</b>
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			
3) Altri oneri			
<b>Totale</b>	<b>1.550,00</b>	<b>2.077,38</b>	<b>1.971,81</b>

<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
1) Su rapporti bancari			
Altri oneri finanziari	400,00	400,00	-
2) Su prestiti			
3) Da patrimonio edilizio			
4) Da altri beni patrimoniali			
5) Accantonamenti per rischi e oneri			
6) Altri oneri			
<b>Totale</b>	<b>400,00</b>	<b>400,00</b>	<b>-</b>

<b>E) Oneri Supporto Generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			
2) Servizi			
Spese aggiornamento software	94,95	94,95	94,95
Costi spedizione pubblicazioni proprie	3.900,00	3.930,00	2.606,00
Pubblicazioni proprie	10.000,00	11.684,00	8.184,19
Spese c/c bancari	600,00	650,00	596,06
Spese c/c postale	300,00	310,00	229,56
Costi per consulenze lavoro e fiscali	3.200,00	3.253,84	2.283,84
Prestazioni professionali tecniche	-	66,00	66,00
Prestazioni legali e amministrative	2.791,36	2.791,36	-
Energia elettrica	600,00	536,00	427,00
Canone Internet e spese telef. fisse	900,00	952,63	697,63
<b>Totale Oneri per servizi</b>	<b>22.386,31</b>	<b>24.268,78</b>	<b>15.185,23</b>
3) Godimento beni di terzi			
Spese di noleggio	-	1.277,76	1.277,76
Canoni leasing e accessori	1.244,40	1.244,40	1.244,40
<b>Totale Godimento beni di terzi</b>	<b>1.244,40</b>	<b>2.522,16</b>	<b>2.522,16</b>
4) Personale			
Retribuzioni personale dipend.	88.602,00	86.730,00	60.384,40
Contributi previd.dipendenti	24.192,00	14.245,00	16.316,68
Contributi assicur.dipendenti	600,00	600,00	550,00
Accantonamento tfr dipendenti	6.563,00	6.424,00	5.405,24
Costi visite sanit.person.dip.	-	30,00	30,00
<b>Totale Oneri per il personale dipendente</b>	<b>119.957,00</b>	<b>108.029,00</b>	<b>82.686,32</b>
5) Ammortamenti			
Ammortamento spese per modifiche statutarie	982,96	982,96	900,40
<b>Totale Amm.ti e sval.ni imm.ni imm.li</b>	<b>982,96</b>	<b>982,96</b>	<b>900,40</b>
6) Accantonamenti per rischi e oneri			
7) Altri oneri			
Cancelleria, stampati	100,00	1.091,08	1.091,08
Spese postali	50,00	50,00	47,16
Arrotond.econ.passivi	20,00	20,00	15,65
<b>Totale Altri oneri</b>	<b>170,00</b>	<b>1.161,08</b>	<b>1.153,89</b>
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			
<b>Totale</b>	<b>144.740,67</b>	<b>136.963,98</b>	<b>102.448,00</b>

<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>1.234.294,61</b>	<b>1.345.650,02</b>	<b>644.381,11</b>
-----------------------------	---------------------	---------------------	-------------------

	Preventivo 2024	Pre-consuntivo 2023	Dati al 21.11.2023
<b>PROVENTI E RICAVI</b>			
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale			
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori			
2) Proventi dagli associati per attività mutuali			
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
4) Erogazioni liberali			
Contributi da enti privati non commerciali	157.000,00	157.000,00	155.686,00
Contributi da ONP	20.000,00	30.000,00	42.262,43
Contributi da Privati	1.000.000,00	1.100.000,00	787.017,27
Contributi da società	15.000,00	15.000,00	6.312,52
<b>Totale Erogazioni liberali</b>	<b>1.192.000,00</b>	<b>1.302.000,00</b>	<b>991.278,22</b>
5) Proventi del 5 per mille			
Contributi da 5permille IRPEF	39.908,00	42.351,22	-
<b>Totale Proventi del 5 per mille</b>	<b>39.908,00</b>	<b>42.351,22</b>	<b>-</b>
6) Contributi da soggetti privati			
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi			
8) Contributi da enti pubblici			
9) Proventi da contratti con enti pubblici			
10) Altri ricavi, rendite e proventi			
11) Rimanenze finali			
<b>Totale</b>	<b>1.231.908,00</b>	<b>1.344.351,22</b>	<b>991.278,22</b>
<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>			
1) Proventi da raccolte fondi abituali			
2) Proventi da raccolte fondi occasionali			
3) Altri proventi			
<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
1) Da rapporti bancari			
Interessi attivi bancari	1.000,00	1.000,00	-
2) Da altri investimenti finanziari			
Rendita da obbligazioni pubbliche su deposito Fideuram	7.500,00	4.265,62	4.265,62
3) Da patrimonio edilizio			
4) Da altri beni patrimoniali			
5) Altri proventi			
<b>Totale</b>	<b>8.500,00</b>	<b>5.265,62</b>	<b>4.265,62</b>
<b>E) Proventi di supporto generale</b>			
1) Proventi da distacco del personale			
2) Altri proventi di supporto generale			
Arrotond.econ.attivi	20,00	20,00	14,74
<b>Totale Altri proventi</b>	<b>20,00</b>	<b>20,00</b>	<b>14,74</b>
<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>1.240.428,00</b>	<b>1.349.636,84</b>	<b>995.558,58</b>
<b>AVANZO D'ESERCIZIO</b>	<b>6.133,39</b>	<b>3.986,82</b>	

## PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 2024

Il Rendiconto Gestionale è stato redatto in conformità allo schema Mod. B pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 18 aprile 2020, come previsto dal D. Lg. N. 117 del 3 luglio 2017.

Dove possibile sono stati già riclassificati i costi sostenuti. Rimangono alcune voci di spesa (Costi spedizione pubblicazioni proprie, Pubblicazioni proprie, Energia elettrica, Canone internet e spese telefoniche, Oneri per il personale dipendente) che potranno essere riclassificate solo a fine anno in seguito ai risultati delle campagne di raccolta fondi.

I Proventi sono stati inseriti interamente all'interno della voce "Ricavi e proventi da attività di interesse generale" poiché non è possibile prevedere l'andamento delle campagne di raccolta fondi.

### COSTI E ONERI

#### A) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

##### Oneri per servizi

Nel 2024, si prevede di destinare fondi per €uro 750.000,00 a progetti in corso e allo sviluppo di nuovi, sulla base delle strategie ed attività previste per il raggiungimento dell'obiettivo "*Perseguire la propria mission in relazione agli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile, Agenda 2030*".

##### Godimento beni di terzi

La voce "Canoni leasing e accessori" si riferisce al canone annuale per l'utilizzo di GIVE, il sistema di CRM (Customer Relationship Management) studiato e sviluppato da NP Solutions per rispondere alle esigenze del Terzo Settore in tema di raccolta e gestione dei dati.

##### Ammortamenti

È stata inserita la quota di ammortamento del Sito Web.

##### Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali

Nel 2024 è stato preventivato un impegno per progetti futuri per un importo che va a ridurre l'avanzo d'esercizio, a dimostrazione del pieno utilizzo delle risorse nel perseguimento dei fini istituzionali della Fondazione.

#### C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Prevediamo il continuo contenimento delle spese postali attraverso la raccolta degli indirizzi e-mail dei donatori così da poter inviare le ricevute e la newsletter in formato digitale anziché cartaceo. Con l'obiettivo di mantenere sempre una "*Struttura dei costi efficiente*" e "*Sviluppare processi e metodologie d'informazione e di comunicazione mirata*".

#### E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE

##### Oneri per servizi

In questa voce vengono inserite, oltre alle utenze di luce e telefono, i costi della Consulenza Legale e Tributaria dello Studio Progetto Non Profit e quella dello Studio Colombo per le buste paga.

##### Godimento beni di Terzi

La voce "Canoni leasing e accessori" si riferisce al canone annuale per l'utilizzo di SQUARE, il programma studiato e sviluppato da NP Solutions per rispondere alle esigenze amministrative del

settore Non Profit.

### Personale

I dati del preventivo 2024 sono stati forniti dallo Studio Colombo, consulente del lavoro per la Fondazione. L'organico della Fondazione PRO.SA è composto da un totale di 3 persone, assunte con contratto (CCNL Terziario - Commercio), a tempo indeterminato: una con la qualifica di Quadro a tempo pieno e due impiegate part-time (Silvia Riva 32 ore settimanali e Laura Mangili 25 ore settimanali). Inquadramento lavorativo si basa sul rispetto delle mansioni e delle professionalità. Come previsto dall'art. 16 comma 1 del D.lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), la differenza retributiva tra i salari erogati ai lavoratori dipendenti rispetta il rapporto massimo di 1 a 8, nello specifico è di 1 a 2.

### Ammortamenti

Sono state inserite le quote di ammortamento delle spese statutarie.

## **RICAVI E PROVENTI**

### **RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

Considerando obiettivi, strategie e attività preventivate, l'importo delle entrate come Erogazioni Liberali, prudenzialmente previsto per il 2024, sulla base dei dati del preconsuntivo al 31.12.2023, è di €uro 1.231.908,00 così suddiviso:

Enti privati non commerciali	12,8%
ONP	1,6%
5permille IRPEF	3,2%
Privati	81,2%
Società	1,2%

La stima del 5x1000 dell'anno finanziario 2023 che verrà erogato nel 2024 è stata calcolata applicando la media aritmetica dei decrementi degli ultimi tre importi liquidati dall'Agenzia delle Entrate all'ultimo importo certo liquidato.

<b>Anno finanziario</b>	<b>Importo 5x1000</b>	<b>Andamento</b>
2020	47.828,30	
2021	47.407,00	-0,88
2022	42.351,22	-10,66

Media aritmetica decremento: - 5,77%  
€42.351,22 – €2.443,66 = €39.907,56 arrotondato a € 39.908,00

### **PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

I proventi e oneri finanziari sono calcolati sui seguenti rapporti bancari:

- Deposito su c/c BPM n. 18500
- Deposito su c/c Unicredit n. 000102317068
- Deposito su c/c Unicredit n. 000102346939

In seguito all'acquisto di BTP Valore Italia effettuato il 06/06/2023 sono state calcolate le rendite relative alle obbligazioni pubbliche detenute nel deposito Fideuram n. 0067/00557061.

In occasione della presentazione del Bilancio Preventivo 2024 si illustrano, di seguito, le principali attività programmate per il nuovo anno: in termini di Obiettivi, Prospettive, Finalità ed Azioni di rinnovamento.

Così strutturato il Bilancio Preventivo ambisce a diventare una guida per la Fondazione lungo tutto il prossimo esercizio.

OBIETTIVI	PROSPETTIVE	FINALITA'	AZIONI
<ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Perseguire la mission</b></li> <li>• <b>Rispetto del Codice Etico</b></li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Sviluppo e gestione di attività di progetto che perseguono gli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile dell'Agenda 2030 delle Nazioni Unite</li> </ul>	<p>Progetti che abbiano come beneficiari popolazioni vulnerabili per garantire:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• sicurezza alimentare</li> <li>• assistenza sanitaria di base</li> <li>• diritto allo studio</li> <li>• uguaglianza di genere</li> <li>• accesso all'acqua potabile e ai servizi igienico sanitari</li> <li>• accesso a fonti di energia pulita e rinnovabile</li> <li>• lavoro dignitoso e crescita economica</li> <li>• consumo e produzioni responsabili</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Adeguamento continuo delle application form, con quadro logico, affinché possano migliorare le capacità di sviluppo dei progetti da parte dei partners locali</li> <li>• Accompagnamento dei partners locali nelle fasi di sviluppo del progetto affinché le azioni messe in atto, per raggiungere i risultati previsti, siano le più incisive possibile.</li> <li>• Valutare con i partners la possibilità di progetti integrati</li> </ul>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Sviluppo di processi e metodologie d'informazione ed comunicazione</b></li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Newsletter quadrimestrale cartacea</li> <li>• Newsletter elettronica mensile</li> <li>• Bilancio Sociale annuale</li> <li>• Facebook, Instagram, Youtube</li> <li>• Aggiornamento Website</li> <li>• Ricevuta e ringraziamento ad ogni singolo donatore.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Aumento del numero di donatori</li> <li>• Fidelizzazione dei donatori</li> <li>• Accountability incisiva e trasparente</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Creazione eventi specifici in facebook e Instagram in concomitanza di azioni di crowdfunding per specifici progetti</li> <li>• Evidenziare con incisività gli indicatori qualitativi di efficienza ed efficacia.</li> <li>• Direct Mailing</li> <li>• Miglioramento della rendicontazione sociale mediante lo studio dell'impatto Sociale che i progetti hanno sui beneficiari</li> </ul>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Reti sociali e partnership partecipative</b></li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Partecipazione ai coordinamenti di Colomba – ONG Lombardia e Forum SAD</li> <li>• Partecipazione ad eventi di ONP Partners o possibili partners di progetto</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Incrementare il numero di collaborazioni con altre ONP per la realizzazione di progetti</li> <li>• Incrementare l'azione di Corporate Fundraising</li> <li>• Partecipazione ai Bandi AICS</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Incontrare con maggior frequenza partners storici e possibili nuovi partners</li> <li>• Migliorare la rete di relazioni di partnership con ONG Italiane e ONG Internazionali per partecipazione a Bandi AICS</li> </ul>

OBIETTIVI	PROSPETTIVE	FINALITA'	AZIONI
<ul style="list-style-type: none"> <li>Creazione di processi di raccolta fondi efficaci ed efficienti</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Campagna Nutrizionale annuale Obiettivo Fame Zero</li> <li>Campagna 5x1000</li> <li>Campagne specifiche in caso di emergenze umanitarie come è stato per l'Emergenza Covid-19, Haiti e Ucraina</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Mantenere su un buon livello il numero dei donatori e l'entità delle donazioni</li> <li>Aumentare il numero dei donatori del 5x1000</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Ideare ogni anno una nuova campagna 5x1000</li> <li>Lancio di raccolte fondi utilizzando la pagina contenente il bollettino postale abbinata alla spedizione di PROseguire</li> <li>Potenziamento del Corporate Fundraising</li> </ul>
<ul style="list-style-type: none"> <li>Valorizzazione delle Risorse Umane</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Consolidamento del Team operativo</li> <li>Promozione della formazione interna</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Accrescere tra il personale dipendente e i volontari la consapevolezza e la condivisione della mission, della vision e del Codice Etico</li> <li>Mantenere alto il livello sia di formazione generale che specifica dei dipendenti</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Mantenere su una media di due all'anno la frequenza degli incontri con i singoli volontari o gruppi</li> <li>Lavori di gruppo ed interazione tra dipendenti e volontari</li> <li>Partecipazione a servizi (in)formativi sia dell'IID che di altre ONP</li> <li>Aggiornamento periodico sulla sicurezza a seconda del ruolo dei dipendenti</li> </ul>
<ul style="list-style-type: none"> <li>Programmi di Educazione alla Cittadinanza Globale</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Relazione di partnership con altre ONG per la partecipazione ai bandi AICS</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Elaborare programmi e laboratori con attività e giochi di ruolo da declinare in contesti scolastici ed oratoriani</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Partecipazione al Tavolo ECG di CoLomba</li> </ul>
<ul style="list-style-type: none"> <li>Struttura dei costi efficiente</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Monitoraggio periodico dei costi</li> <li>Collaborazione con professionisti pro bono</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Costi gestione entro il 3% (calcolato sul totale uscite)</li> <li>Costi di raccolta fondi entro il 3% (calcolato sul totale uscite)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Recupero indirizzi email dei donatori per invio ricevute formato elettronico</li> <li>Bonifici con società AFEX (Corpay) per transazioni estere a costo zero</li> <li>Ulteriore razionalizzazione dei costi per la spedizione di pubblicazioni proprie</li> </ul>